500 ml, para atender às demandas da Controladoria-Geral do Estado, em 
favor da empresa COMERCIAL DE ALIMENTOS RG LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 33.324.589/0001-32 e RAQUEL KATELEM MACEDO BARROSO, 
inscrita no CNPJ nº 58.523.851/0001-07, no valor total de R$ 2.632,44 
(dois mil seiscentos e trinta e dois reais e quarenta e quatro centavos).

MURILO FRANCISCO CENTENO
Secretário-Chefe da Controladoria-Geral do Estado

CORREGEDORIA-GERAL DO ESTADO

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 51/2025/COGE, DE 26/11/2025.

A CORREGEDORA-GERAL DO ESTADO, no uso das 
atribuições legais e regimentais, ex-vi do artigo 2º, I do Decreto nº 5.917,

[...]

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado do Tocantins, resolve:

FIXAR

a carga horária da servidora ALESSANDRA BELÉM RODRIGUES, número 
funcional 11930276/1, Professora da Educação Básica, em 128 (cento e 
vinte e oito) horas mensais, a partir de 1º de dezembro de 2025.

HERCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Secretário de Estado da Educação

PORTARIA-SEDUC Nº 1912, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2025.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o art. 42, §1º, inciso IV, da Constituição 
do Estado do Tocantins, resolve:

FIXAR

a carga horária da servidora VANESSA LOPES FARIAS, número funcional 
11932872/1 Professora da Educação Básica, em 173 (cento e setenta e 
três) horas mensais, a partir de 3 de novembro de 2025.

HERCULES JACKSON MOREIRA SANTOS
Secretário de Estado da Educação

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE ARAGUAÍNA

ASSOCIAÇÃO DE APOIO À ESCOLA ESTADUAL 
FRANCISCO MÁXIMO DE SOUSA

AVISO DE LICITAÇÃO - SRP

[...]

Considerando a justificativa e seus documentos anexos, os termos 
do Processo Administrativo nº 21/2025, com fundamento no artigo 75,  
inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, que dispõe sobre 
a contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta 
e dois mil, setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) 
no caso de outros serviços e compras.

RESOLVE:

DECLARAR A DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no artigo 75,  
inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, visando à contratação do serviço 
de Carga e Recarga de Extintores e Elaboração de Projeto Conta Incêndio

[...]

ASSOCIAÇÃO DE APOIO DO COLÉGIO ESTADUAL 
JARDIM PAULISTA
CONTRATADA: INFINITO INFORMÁTICA LTDA
CNPJ: 17.589.720/0001-37
OBJETO: Contratação de serviço de Empresa Especializada para 
Manutenção Preventiva e Corretiva em Equipamentos de TI (Tecnologia 
da Informação).
VALOR DO CONTRATO: R$ 57.550,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos 
e cinquenta reais).
FONTE DE RECURSO: As despesas decorrentes desta contratação 
estão programadas dos recursos do Tesouro Estadual, transferidos pela 
Secretaria de Educação a essa associação em conta específica, para o 
exercício de 2025.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele

[...]

17.883.416/0001-06
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente, conforme especificações, 
quantidades e condições constantes na Ata de Registro de Preços, visando 
atender às necessidades da Escola Estadual João Guilherme Leite Kunze.
VALOR TOTAL DA ATA: R$ 6.964,76 (seis mil, novecentos e sessenta e 
quatro reais e setenta e seis centavos).
VIGÊNCIA: A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
podendo ser prorrogada por igual período, conforme determina a Lei  
nº 14.133, de 1º de abril de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 09 de setembro de 2025